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ÖZET 
Turnayemişi fonksiyonel gıda olarak kullanılan önemli bir üzümsü meyvedir. Bu çalışmada ‘Pilgrim’ 
turnayemişi çeşidinden alınan odun çelikleri kullanılmıştır. Çelikler dört yaşlı turnayemişi bitkilerine ait 
stolon da denilen kollar üzerindeki bir yaşlı dik sürgünlerden Mart ayı içinde alınmıştır. Yapraklı ve 
yapraksız olarak hazırlanan turnayemişi odun çeliklerine farklı Indole-3-butric asit (IBA) 
konsantrasyonları (0, 1000 ve 2000 ppm) uygulanmıştır. Viyöllerdeki torf ortamına dikilen çelikler 
serada ve 24°C’lik alttan ısıtmalı tavalarda mistleme sulama ile %30 gölgeleme altında 
köklendirilmiştir. Turnayemişi çeliklerinde sürme ve köklenme oranı (%), köklenme derecesi (1-9), 
sürgün uzunluğu (cm), kök yaş ağırlığı (g), toplam kök uzunluğu (cm) ve kök çapı (mm) saptanmıştır. 
En yüksek sürme (%100) ve köklenme (%99.00) oranı 2000 ppm IBA uygulanmış yapraklı çeliklerde 
olmuştur. Yapraklı çelikler tüm özellikler bakımından en yüksek sonuçları verirken en yüksek 
köklenme oranı 1000 ve 2000 ppm IBA uygulamasından (%85.00) elde edilmiştir. En yüksek köklenme 
derecesi kontrol IBA dozunda (6.53), kök yaş ağırlığı ise 2000 ppm IBA dozunda (6.20 g) olmuştur. 
IBA dozu arttıkça sürme ve köklenme oranı ile kök çapı artarken toplam kök uzunluğu azalmış, 
köklenme derecesi, sürgün uzunluğu ve kök yaş ağırlığı çok etkilenmemiştir. Öte yandan incelenen tüm 
özellikler bakımından yapraklı çelikler daha iyi sonuçlar vermiştir.  
  
Effect of Exogenous IBA application and leaves on rooting and root growth of 
cranberry (Vaccinium macrocarpon Ait.) hardwood cuttings 
 

  
Anahtar Sözcükler:  
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Köklenme 
 

ABSTRACT 
Cranberry is an important small fruit used as functional food. In this study, hardwood cuttings collected 
from ‘Pilgrim’ cv. in March from one-year-old uprights on the runners, also called stolon, belonging to 
four-year-old cranberry plants. Three Indole-3-butric acid (IBA) concentrations (0, 1000 and 2000 ppm) 
were applied to the cuttings prepared with or without leaves. Cuttings planted in peat medium in trays 
and trays placed in benches with 24°C bottom heating and cuttings leave to rooting under 30% shading 
with over misting system as needed. The rooting and rooting rate (%), rooting degree (1-9), shoot length 
(cm), root fresh weight (g), total root length (cm) and root diameter (mm) were determined. In leafy 
cuttings with 2000 ppm IBA applied, shooting (100%) and rooting (99.00%) were the highest. Leafy 
cuttings give the highest results in terms of all properties, while the highest rooting rate was obtained 
from 1000 and 2000 ppm IBA application (85.00%). The degree of rooting was the highest at the 
control IBA dose (6.53) and the root fresh weight at the 2000 ppm IBA dose (6.20 g). As the dose of 
IBA increases, the rate of shooting and rooting and the diameter of the root increase, total root length 
decreased and rooting degree, shoot length and fresh root weight are not affected much. On the other 
hand, leafy cuttings gave higher results in terms of all the properties examined.     
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1. Giriş 

Türkiye’nin yeni üzümsü meyvesi olan Turnayemişi 
yayılıcı, sürünücü ve herdemyeşil bitkilere sahiptir. 
Maviyemiş ve kekreyemiş gibi fundagiller familyasında 
yer alan turnayemişi Kuzey Amerika’daki sulak 
alanlarda doğal olarak yetişir ve çok yıllık bitkileri 
vardır. Ilıman iklimde yetişen turnayemişi üretiminin 
büyük bir kısmı Amerika’da Wisconsin ile 
Massachusetts’te yapılmaktadır. Turnayemişi çiçeği 
turna kuşunun baş, gerdan ve gagasına benzediği için 
İngilizce’de craneberry (crane=turna) ismiyle 
isimlendirilmiş, zamanla “cranberry” olarak 
kısaltılmıştır (Dana, 1990; Çelik ve İslam, 2013; Çelik 
ve Özgen, 2008; Çelik, 2011; Şenyaşa ve Çelik, 2019). 
Sağlık açısından yararlı olduğu kadar birim alandan 
yüksek gelir getiren bu meyve fonksiyonel gıda olarak 
çok değerlidir (Strik ve ark., 2002; Strik ve Davenport, 
2002). İki binli yıllarda Prof. Dr. Hüseyin ÇELİK 
tarafından Türkiye’ye tanıtılan bu üzümsü meyve 
“turnayemişi” olarak ülke tarımına ve literatürümüze 
katılmıştır. Türkiye’de asitli toprakların yer aldığı 
Karadeniz Bölgesi’nde kuru hasat ve Çarşamba ile 
Bafra ovalarındaki asitli ve sulak alanlarda ise su içinde 
hasadı yapılabilecek şekilde deneme çalışmaları 
sürdürülmektedir (Çelik ve İslam, 2013; Çelik ve 
Özgen, 2008; Şenyaşa ve Çelik, 2019).  

Turnayemişi tohum ve vegetatif olarak 
çoğaltılabilmektedir. Vegetatif çoğaltmada köklü veya 
köksüz kol (stolon) ve dik sürgünlerden alınan çelikler 
kullanılmaktadır. Yeni çeşitleri elde etmek üzere 
turnayemişi tohumla çoğaltılabilir ancak tohumla 
çoğaltma fidancılıkta kullanılmamaktadır (Dana, 1990; 
Marcotrigiano ve Mcglew, 1991; Strik ve Poole, 2002; 
Trehane, 2004; Çelik ve İslam, 2013). Son yıllarda doku 
kültürü ile çoğaltma da kullanılmaktadır (Ropper ve 
Vorsa, 1997; Trehane, 2004; Çelik ve İslam, 2013; Kovr 
ve ark., 2019). Turnayemişinin çoğaltılmasında 
kullanılan çelikler iyi gelişme gösteren dik sürgünlerden 
alınabildiği gibi yatay kollardan da alınmaktadır. Ancak 
bir yaşlı dik sürgünlerden budama ile alınan çelikler 
daha iyi köklenmektedir (Strik ve Poole, 2002, Larson 
ve ark., 2002; Özgen ve Çelik, 2007; Çelik ve İslam, 
2013). Turnayemişinin tohum ile çoğaltılmadığını 
belirten Grant (2018), 3-4 yaprak içeren ve maksimum 
20 cm uzunluğunda olan çelikleri besin maddesince 
zengin kum+kompost ortamına dikerek yüksek başarı 
elde etmiştir. Strik ve ark. (2002), kuru hasat veya su 
içinde hasat sırasında meyveleri toplayan makinelerin 
aynı zamanda bitkilerde de budama yaptığını ve budama 
artıklarının çelik olarak kullanılabileceğini ifade 
etmektedir. Aynı araştırıcı, doku kültüründe üretilerek 
saksıda büyütülen turnayemişi fidanları üzerine 
çalıştıklarını da belirtmektedir. Turnayemişi yatay 
sürgünlerinin (stolon) bir mevsim boyunca 60-90 cm 
kadar uzadıklarını belirten Dana (1990), hasat sırasında 
bu sürgünler üzerinde bir sonraki yıl oluşan dik ve kısa 
sürgünlerin çelik almak üzere kullanılabileceğini 

belirtmektedir. Turnayemişi çelikleri dikilen ortamların 
sürekli nemli olması gerektiğini belirten Dana (1990), 
köklenmenin 2-3 hafta içinde başlayabileceğini tespit 
etmiştir. Trehane (2004), ticari turnayemişi 
üreticilerinin yeni plantasyonlarda uzun çelikler 
kullandığını ve ilkbaharda tavalardan toplanan çeliklerin 
yeni tavalara ekildiğini belirtmektedir. Turnayemişi 
çeliklerinin kolay köklendiğini belirten araştırıcı 
mistleme ve alttan ısıtmalı ortamlarda 8-10 cm 
uzunluğundaki çeliklerde uçtan itibaren 6-8 yaprak 
bırakılabileceğini saptamıştır. Trehane (2004), 5 cm 
derinliğindeki küçük saksılardaki torf ve kum (1:1) 
ortamına dikilen çeliklerin köklenebildiğini, mistleme 
sisteminin köklenmeyi artırdığını, torf bloklarına dikilen 
çeliklerdeki köklenme oranının yüksek olduğunu ve üç 
hafta içinde köklenmenin başladığını saptamıştır. 
Bitkisel materyalin az olduğu yerlerde çeliklerin 
köklendirilmesi sonucu elde edilen tüplü fidanlar ile 
turnayemişi bahçelerinin kurulumunun daha ucuz 
olduğunu belirten Scorza ve Welker (1988), çeliklerin 
kol veya kısa dik sürgünlerden alınabileceğini 
belirtmiştir. Turnayemişlerinde vegetatif gelişmenin 
kontrol altına alınması için budama yapılması 
gerektiğini belirten Strik ve Poole (2002), budama ile 
alınan çeliklerin çoğaltmada kullanılabileceğini ve 
budanan dik sürgünlerde yan dal sayısının arttığını ve 
verimin de yükseldiğini tespit etmişlerdir. 
Turnayemişlerinin ilkbaharda alınacak sert odun 
çelikleri ile çoğaltıldığını belirten Gough (2008), 
köklendirme yastıklarına dikilen çeliklerin köklenme 
başarısının nispeten yüksek olduğunu tespit etmiştir. 
Turnayemişi gibi Vaccinium cinsi içinde yer alan 
kekreyemişin sert veya yumuşak odun çelikleri ile 
çoğaltılabileceğini saptayan St. Pierre (1996), 6000 ppm 
IBA ile %85 başarı elde etmiştir. Sürgün uçlarından 
hazırladığı kekreyemiş çeliklerine IBA uygulayan 
Martinussen ve ark. (2006), torf+perlit ortamında ve 
kontrol çeliklerinde %66 köklenme başarısı elde ettiğini 
ve ilkbahar-yaz aylarında alınan çeliklerin sonbahar-kış 
ayı çeliklerine göre daha iyi köklendiğini bildirmiştir. 
Magnitskiy ve ark. (2011) ise Vaccinium floribundum 
sürgün uçlarından aldığı yarı-odun çeliklerine 400 ppm 
NAA ile %47 köklenme başarısı elde etmiştir. 
Alaska’da yetişen Vaccinium uliginosum‘u sert ve 
yumuşak odun çelikleri ile çoğaltan Holloway ve 
Zasada (1979), perlit ortamında daha yüksek köklenme 
elde ederken yumuşak odun çeliklerinin köklenmediğini 
saptamıştır. Turnayemişi çeliklerinin yatay veya dikey 
olarak kum ortamına dikilebileceğini belirten Roper 
(1995), 2-3 hafta içinde yeni kök ve sürgün gelişiminin 
başladığını ancak köklü çeliklerin başlangıçta zayıf 
geliştiğini saptamıştır. Turnayemişi çeliklerindeki 
köklenme, kök gelişimi, büyüme ve gelişme oranı 
ortamdaki su miktarı ile çeşitlere göre de 
değişebilmektedir (Baumann ve ark., 2005). 
Maviyemişlerden aldığı mini çeliklere IBA uygulayan 
ve köklenme ortamlarını araştıran Colombo ve ark. 
(2018), IBA’nın köklenmeyi etkilemediği ancak çelik 
alma zamanlarına göre köklenme başarısının %55-84 
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arasında olduğunu saptamıştır. Çelik ve Ateş (2009) ise 
maviyemiş mini çeliklerinde 2000 ppm IBA’nın 
köklenmeyi artırdığını saptamıştır. St. Pierre (1996), 
Frenk ve Bektaşiüzümlerinde sert odun çeliklerinin 800 
ppm, yumuşak odun çeliklerinin ise 400 ppm IBA’da iyi 
köklendiğini saptamıştır. Maviyemiş çeliklerindeki 
köklenmenin çeşit ve IBA dozlarına göre değiştiğini 
belirten Çelik ve Odabaş (2009) gerçek köklenme 
oranının %57.76-83.23 arasında değiştiğini ve 
geliştirilen model ile bu oranın tahmin edilebileceğini 
tespit etmişlerdir. Turnayemişi çeliklerinin köklenmesi 
ve bitkide büyüme üzerine çelik büyüklüğü (Welker ve 
Vass, 1983), köklenme ortamı (Chong, 1999), 
ortamdaki mikoriza popülasyonu (Szwonek ve ark., 
2016) ile çelik tipi ve turnayemişi çeşitlerinin (Baumann 
ve ark., 2005) etkili olduğu bilinmektedir. Turnayemişi 
ile aynı cins içinde yer alan kekreyemişte ise çelik alma 
zamanı ile köklenme ortamı ve çevre şartları 
(Gustavson, 1999), çoğaltmada kullanılan bitki parçası 
(çelik, mikro parça vb.) (Debnath ve ark., 2012), 
çoğaltma metodu (Gustavsson ve Stanys, 2000) ve 
IBA’nın (Debnath, 2006) köklenmeyi etkilediği tespit 
edilmiştir. Benzer bir şekilde turnayemişi ile Vaccinium 
cinsi içinde yer alan maviyemişlerde ise oksin tipi 
(IBA), çelik tipi ve çoğaltma materyalinin genetik 
stabilitesi (Pacholczak ve Nowakowska, 2015; Fischer 
ve ark., 2016; Nowakowska ve Pacholczak, 2017), çeşit 
(Fischer ve ark., 2008 a ve b), çoğaltmada kullanılan 
metot (Jamieson ve Nickerson, 2003; Litwinczuk ve 
ark., 2006; Miller ve ark., 2006; Albert ve ark., 2009; 
Marino ve ark., 2014), büyümeyi düzenleyiciler ve kök 
bölgesi sıcaklığı (Lee ve Lee, 2009), çeliğin sürgün 
üzerindeki yeri ve çelik büyüklüğü (Pelizza ve ark., 
2011), köklendirmede kullanılan kaplar, ortamlar, IBA 
dozu ve çelik büyüklüğü (Nascimento ve ark., 2011; 
Ristow ve ark., 2012), IBA, kök bölgesi sıcaklığı ve 
çeliğin alındığı mevsim (Marangon ve Biasi, 2013), 
çelik tipi, büyümeyi düzenleyici ve çeşit (Fischer ve 
ark., 2008 a?? b??),  çelik tipi, köklenme ortamı (Çelik, 
2007; Çelik, 2016),  alttan ısıtma sıcaklığı (Çelik, 2006), 
çelik alma zamanı ve IBA dozu (Çelik, 2017), çelikteki 
yapraklar ve bazaldaki kesim şekli (Çelik ve Ateş, 
2009) ile diğer birçok iç ve dış faktör etki 
edebilmektedir (Couvillon, 1988; Karabulut ve Çelik, 
2019).            

Türkiye’nin yeni meyvesi olan turnayemişinin 
çoğaltılması üzerine Türkiye’de ilk kez yapılan bu 
çalışmada ‘Pilgrim’ turnayemişine ait bir yaşlı dik 
sürgünlerden alınan sert odun çeliklerinde büyüme, 
gelişme, köklenme ve kök kalitesi üzerine IBA dozları 
ile çelikteki yaprakların etkisi tespit edilmiştir.    

 

2. Materyal ve Yöntem 

Araştırmada Türkiye'de ilk kez tescil edilmiş olan 
‘Pilgrim’ turnayemişi çeşidine ait sert odun çelikleri 
materyal olarak kullanılmıştır (Şekil 1). Mart ayı içinde 

bir yaşlı dik sürgünlerden alınan odun çelikleri yapraklı 
(5-7 adet) ve yapraksız olarak 8-10 cm boyunda 
hazırlanarak IBA (0, 1000 ve 2000 ppm) ile muamele 
edilmiştir. IBA uygulanmış çelikler 32'lik viyöllerdeki 
(51x32 cm) 7 cm derinliğe sahip hücrelere doldurulan 
asit (pH=4.5-5.5) ayarlı torf ortamına dikilerek cam 
serada mistleme sulama altında ve 24°C'lik alttan ısıtma 
sıcaklığına sahip tavalarda köklendirilmiştir (Ruter, 
2015). Denemeden elde edilen köklü çeliklerde sürme 
ve köklenme oranı (%), köklenme derecesi (1-9), sürgün 
uzunluğu (cm), kök yaş ağırlığı (g.), toplam kök 
uzunluğu (cm) ve kök çapı (mm) tespit edilmiştir. 
Köklenme derecesi Çelik (2007, 2012, 2016 ve 2017) 
tarafından da kullanılan skalaya göre saptanmıştır. 
Kökler akar su altında yıkandıktan sonra toplam kök 
uzunluğu ve kök çapı WinRHIZOTM  Dijital Kök Analiz 
Cihazı ve yazılımı ile (Regent Instruments Inc., Quebec, 
Canada) saptanmıştır (Parnaro ve ark., 2017; Anon., 
2019). Deneme 4 tekerrürlü ve her tekerrürde 25 çelik 
olacak şekilde tesadüf blokları deneme desenine göre 
kurulmuş, istatistiki analizler SPSS programında 
ANOVA kullanılarak yapılmış olup ortalamalar 
arasındaki farklılıklar DUNCAN çoklu karşılaştırma 
testi kullanılarak harflendirilmiştir. Denemedeki 
%değerlere ise Açı Transformasyonu (arcsin√x) 
uygulanarak istatistiki analizler bu transforme edilmiş 
rakamlar üzerinden yapılmıştır.  

 

 
 

   
Şekil 1. Turnayemişi bitkisi, yatay gövdesi, tepe 
tomurcuğu, meyveli ve meyvesiz dik sürgünleri 
Figure 1. Cranberry vine, horizontal runners (stolon), 
terminal bud and uprights with or without fruit 
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3. Bulgular ve Tartışma 

‘Pilgrim’ turnayemişi çeşidinin bir yaşlı dik 
sürgünlerinden yapraklı ve yapraksız olarak alınan odun 
çeliklerindeki sürme ve köklenme oranı ile köklenme 
derecesi üzerine IBA dozlarının etkilerine ait bulgular 
Çizelge 1’de verilmiştir. Çizelgeden de görülebileceği 
gibi çelik tipi ve IBA doz interaksiyonu ortalamaları 
arasında çeliklerde sürme oranı, köklenme oranı ve 
köklenme derecesi bakımından istatistiki olarak çok 
önemli farklılıklar ortaya çıktığı saptanmıştır. Yapraklı 
olarak alınan ve 2000 ppm IBA uygulanan turnayemişi 
odun çeliklerindeki sürme oranı %100.00 ile en yüksek 
seviyeye ulaşırken yapraksız çeliklerdeki sürme oranı 
kontrol uygulamsında  %80.00 iken diğer dozlarda 
%89.00 ile yapraklı çeliklere göre daha düşük olmuştur. 
IBA uygulaması yapılmayan yapraklı turnayemişi 
çeliklerinde %97.00’lik sürme elde edilmesi ve IBA 
uygulanmış yapraklı çeliklerdeki sürme oranları ile aynı 
istatistiki grupta olduğu için sürme bakımından IBA 
uygulamalarının yapraklı çeliklerde etkisiz ancak 
yapraksız çeliklerde daha etkili olduğu saptanmıştır. Öte 
yandan köklenme oranı bakımından yapraklı ve 2000 
ppm IBA dozu %99.00 ile en yüksek orana ulaşırken 
yapraksız olarak alınan çeliklerdeki IBA uygulamasının 
etkisi çok daha belirgin olmuş ve 1000 ppm IBA dozu 
%74.00 köklenme başarısı göstermiştir. Köklenme 
derecesi bakımından çelik tipi ve IBA dozları arasında 
istatistiki olarak farklılık olmamasına rağmen IBA 
uygulanmamış kontrol dozundaki yapraksız veya 
yapraklı çeliklerdeki köklenme derecesi sırasıyla 6.58 
ve 6.48 ile kuvvetli kök oluştururken IBA uygulanmış 
çeliklerdeki köklenme derecesi daha düşük seviyede 
kaldığı tespit edilmiştir. Nitekim çelikte bırakılan 
yaprakların köklenmeyi olumlu olarak etkilediği 
Hartmann ve ark. (2014) ile Çelik ve Ateş (2009) 
tarafından da belirtilmektedir. Ayrıca, çelik tipi 
(Baumann ve ark., 2005), büyümeyi düzenleyiciler ve 
kök bölgesi sıcaklığına (Lee ve Lee, 2009) ilaveten  
büyümeyi düzenleyici oksinler (IBA) ve çeliğin alındığı 
mevsim (Marangon ve Biasi, 2013), çelik tipi, çeşit 
(Çelik, 2007; Fischer ve ark., 2008 a ve b; Çelik, 2016) 
ile çelikteki yapraklar da (Çelik ve Ateş, 2009) 
çeliklerdeki köklenme oranı ve kök gelişimi üzerine etki 
edebilmektedir. Denemizdeki sürme ve köklenme oranı 
bakımından yapraklı çeliklerin çok daha yüksek 
sonuçlara ulaşması ve IBA konsantrasyonu arttıkça 
sürme ve köklenme oranlarının artması literatürlerdeki 
bulgulara paralellik göstermiştir (Şekil 2 ve 3). Çünkü 
yaprakların varlığı ve karbonhidrat mekanizması gerek 
sürme gerekse köklenme oranlarına olumlu katkı 
sağlayabilmektedir (Hagidimitriou ve Roper, 1994). 
Turnayemişi dik sürgünlerindeki karbonhidrat 
miktarının gövde ve köklerdekinden daha yüksek 
olduğu da Roper ve Vorsa (1997) tarafından 
bildirilmektedir. Ayrıca yapraklar tarafından üretilen 
karbonhidratlar çelikteki köklenmeyi teşvik 
edebilmektedir (Varshney ve Anis, 2014). Köklenme 

derecesi bakımından gerek çelik tipi gerekse IBA 
dozları arasında istatistiki olarak farklılık tespit 
edilmemiş olmasına rağmen yapraklı çeliklerdeki 
köklenme derecesinin (6.33) daha yüksek olduğu ve 
IBA dozu arttıkça köklenme derecesinin azaldığı 
saptanmıştır (Şekil 2 ve 3). Bu durum çelikteki 
yaprakların kök çapı, uzunluğu ve sayısına olumlu etki 
ettiği ancak IBA dozu arttıkça bu özelliklere olan 
etkinin azaldığını göstermektedir. Nitekim oksinlerin 
köklenme oranını artırarak kök gelişimine olumsuz 
etkide bulunduğu maviyemişler üzerine çalışan Çelik ve 
Ateş (2009) tarafından da saptanmıştır. Bu durum kök 
bölgesindeki sıcaklığa da bağlıdır (Ruter, 2015). Ayrıca, 
Hartmann ve ark. (2014) IBA’nın köklenme ve kök 
sayısı üzerine olumlu etkisinin olduğunu da 
belirtmektedir. Araştırıcılar genç dokularda IBA 
uygulamasından sonra IAA konsantrasyonunun arttığını 
ancak yaşlı ve odunlaşmış dokularda ise IBA miktarının 
zaten yüksek olduğunu ve odun çeliklerinde IBA ve 
IAA’nın beraber kullanılmasına gerek olmadığını da 
ifade etmektedirler.    
 
Çizelge 1.  Turnayemişi odun çeliklerinde sürme ve 
köklenme oranı (%) ile köklenme derecesinin (1-9) 
çelik tipi ve IBA dozlarına göre değişimi  
Table 1. Changing of the rate of shooting and rooting 
(%) and rooting degree (1-9)  in cranberry hardwood 
cuttings according to cutting type and IBA doses  
Çelik Tipi IBA 

Dozu 
(ppm) 

Sürme 
Oranı (%) 

Köklenme 
Oranı (%) 

Köklenme 
Derecesi 

(1-9) 
Yapraklı 0 97.00 a 91.00 a 6.48 
 1000 98.00 a 96.00 a 6.27 
 2000 100.00 a 99.00 a 6.24 
Yapraksız 0 80.00 c 48.25 c 6.58 
 1000 89.00 b  74.00 b 6.01 
 2000 89.00 b 71.00 b 6.02 
Sütundaki ortalamalar arasındaki farklılık %0.01 seviyesinde 
önemlidir.Köklenme derecesi 1: yok, 3: zayıf, 5: orta, 7: kuvvetli, 
9:çok kuvvetli (Çelik, 2007, 2012, 2016 ve 2017) 
 

 
Şekil 2. Turnayemişi odun çeliklerindeki yaprak 
varlığının sürme, köklenme ve diğer özellikler üzerine 
etkisi 
Figure 2. The effect of the presence of leaves in rooting, 
shooting and other properties of cranberry hardwood 
cuttings   
 



Çelik ve Şenyaşa / Anadolu Tarım Bilim. Derg. / Anadolu J Agr Sci 35 (2020) 301-308 

305 
 

 

 
Şekil 3. Turnayemişi odun çeliklerinde IBA dozlarının 
köklenme ve sürme ile diğer özellikler üzerine etkileri 
Figure 3. Effects of IBA doses on rooting, shooting and 
other properties in cranberry hardwood cuttings  
 

Denemede kullanılan ‘Pilgrim’ turnayemişi 
çeşidinin bir yaşlı dik sürgünlerinden alınan odun 
çeliklerinde sürgün uzunluğu, toplam kök uzunluğu, kök 
yaş ağırlığı ve kök çapı üzerine çelik tipi ile IBA 
uygulamalarının etkileri Çizelge 2’de verilmiştir. 
Çizelge 2’den de görülebileceği gibi çelik tipi x IBA 
dozları interaksiyonları bakımından sürgün ve kök 
özellikleri arasında çok önemli farklılıklar olduğu 
saptanmıştır. Nitekim IBA uygulanmamış ancak 
yapraklı olan çeliklerdeki sürgün uzunluğu 17.77 cm ile 
en fazla iken yapraksız çeliklerdeki azalma önemsiz 
olmuş ve yapraksız çeliklerde IBA dozu arttıkça sürgün 
uzunluğunu kontrole göre artırdığı ancak bu artışın 
istatistiki olarak önemsiz olduğu ortaya konulmuştur 
(Çizelge 2). Yapraklı çeliklerde ise IBA dozu arttıkça 
sürgün uzunluğunun kontrole göre azaldığı tespit 
edilmiştir (Çizelge 2). Ancak, yapraklı çeliklerdeki 
sürgün uzunluğunun (16.90 cm) yapraksız çeliklerden 
(14.20 cm) daha fazla olduğu da tespit edilmiştir (Şekil 
2). Yapraklı çeliklerdeki toplam kök uzunluğu (76.88 
cm), kök yaş ağırlığı (6.15 g), köklenme derecesi (6.33) 
ve kök çapının (1.92 mm) da yapraksız çeliklerden daha 
yüksek olduğu ortaya konulmuştur (Şekil 2). İstatistiki 
olarak önemsiz olsa da IBA konsantrasyonu arttıkça 
sürgün uzunluğunun azaldığı ve IBA uygulanmayan 
kontrol çeliklerindeki sürgün uzunluğunun 15.85 cm ile 
en yüksek olduğu tespit edilmiştir (Şekil 3). Ayrıca IBA 
dozu arttıkça toplam kök uzunluğu, kök yaş ağırlığı ile 
köklenme derecesinin de azaldığı ve kontrol 
uygulamasının sırasıyla 66.18 cm, 6.15 g ve 6.53 
değerleri ile en yüksek değerde olduğu saptanmıştır. 
Kök çapı ise 1000 ppm IBA dozunda 1.97 mm ile 
kontrole göre daha yüksek iken 2000 ppm dozunda 
düşme gösterse de 1.90 mm ile kontrolden daha yüksek 
olmuştur (Şekil 3). Nitekim Gough (2008) 
turnayemişini ilkbaharda aldığı sert odun çelikleri ile 
çoğaltarak %84.50 köklenme başarısı sağlarken 
çalışmamızda yapraklı çeliklere 2000 ppm IBA 
uygulayarak bu oran %99’a çıkmıştır. Öte yandan 

turnayemişi ile aynı cins içinde yer alan 
kekreyemişlerde ise sert odun çelikleri ve 6000 ppm 
IBA kullanan St. Pierre (1996) %85.00 köklenme 
başarısına ulaşabilmiştir. Bu sonuçlar kolay köklendiği 
belirtilen Turnayemişlerinde IBA uygulamasının 
köklenme oranını yükselttiğini ortaya koymuştur. 
Ayrıca köklenme ortamının da başarıyı etkilediğini 
belirten Martinussen ve ark. (2006), kekreyemiş sürgün 
uçlarından aldığı yarı-odun çeliklerinde IBA ve 
torf+perlit ortamında %66.00 köklenme başarısının 
yanında çelik alma zamanının da başarıda etkili olduğu 
ve ilkbahar-yaz aylarında alınan çeliklerin sonbahar-kış 
ayı çeliklerine göre daha iyi köklendiğini saptamıştır. 
Benzer şekilde kolay köklenen bazı maviyemiş 
çeşitlerinde IBA uygulaması ile farklı zamanlarda alınan 
çeliklerde köklenme oranının %55-84 arasında 
olduğunu Colombo ve ark. (2018) tarafından da 
saptanmıştır. Köklenme başarısı çelik tipi ve çelik alma 
zamanının yanında IBA dozuna da bağlı olduğu 
(Holloway ve Zasada, 1979), maviyemiş mini 
çeliklerinde 2000 ppm IBA’nın köklenmeyi artırdığı 
(Çelik, 2016), maviyemiş yumuşak odun çeliklerinde 
gerçek köklenme oranının %57.76-83.23 arasında 
değiştiği (Çelik ve Odabaş, 2009), turnayemişi 
çeliklerinin büyüklüğü (Welker ve Vass, 1983) ve 
çeşitlerin de etkili olduğu bilinmektedir (Baumann ve 
ark., 2005). Öte yandan maviyemişlerde çelik tipi ile 
köklenme ortamının (Çelik, 2007; Çelik, 2016) yanında 
alttan ısıtma sıcaklığı (Çelik, 2006) ve çelik alma 
zamanı ile IBA dozlarının (Çelik, 2017) ve özellikle de 
çelikteki yaprakların (Çelik ve Ateş, 2009; Karabulut ve 
Çelik, 2019) köklenme oranı üzerine etkili olduğu 
araştırıcılar tarafından saptanmıştır. Bu durum 
Hartmann ve ark. (2014) tarafından da bildirilmiştir. 
Çalışmamızdaki sonuçlara göre yapraklı çeliklerdeki 
başarının yapraksızlara göre daha yüksek olması önceki 
çalışma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir.  

 
Çizelge 2.  Turnayemişi odun çeliklerinde sürgün 
uzunluğu (cm), toplam kök uzunluğu (cm), kök yaş 
ağırlığı (g) ve kök çapının (mm) çelik tipi ve IBA 
dozlarına göre değişimi  
Table 2. Changing of the shoot length (cm), total root 
length (cm), root fresh weight (g) and root diameter 
(mm) in cranberry hardwood cuttings according to 
cutting type and IBA doses  

 
Çelik 
Tipi 

IBA 
Dou 

(ppm) 

Sürgün 
Uzunluğu 

(cm) 

Toplam 
Kök 

Uzunluğu1  

Kök 
Yaş 

Ağırlığı 
(g) 

Kök 
Çapı 

(mm)1 

Yapraklı 0 17.77 a* 83.82 a 7.31 a 1.94 b 
 1000   16.85 ab 74.29 b 5.91 b 1.91 b 
 2000     16.07 b 72.52 b 7.83 a 1.90 b 
Yapraksız 0 13.92 c 48.54 c 4.99 b 1.72 c 
 1000     14.15 c 54.80 c 5.91 b 2.04 a 
 2000     14.00 c 51.19 c 4.57 c 1.90 b 
*Sütundaki ortalamalar arasındaki farklılık %0.01 seviyesinde 
önemlidir. 
1WinRHIZOTM  Dijital Kök Analiz Cihazı ve yazılımı (Regent 
Instruments Inc., Quebec, Canada) ile saptanmıştır (Parnaro ve ark., 
2017; Anon., 2019). 
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4. Sonuç 

Turnayemişi Türkiye’deki asitli alanlarda 
yetiştirilebilecek alternatif ve fonksiyonel gıda olarak 
kullanılabilen bir meyve türüdür. Turnayemişi 
bahçelerinin tesisinde gerekli olan fidanların 
üretilmesinde kullanılan sert odun çeliklerinin 
köklenmesi üzerine IBA dozu ile çelikteki yaprakların 
etkisinin araştırıldığı bu çalışmada, yapraklı olarak 
alınan ve 2000 ppm IBA uygulanan sert odun 
çeliklerindeki köklenme %99.00’a kadar yükseldiği 
tespit edilmiştir. IBA dozu arttıkça sürme ve köklenme 
oranı ile kök çapı ve kök yaş ağırlığı artarken sürgün 
uzunluğu, toplam kök uzunluğu ve köklenme 
derecesinin azaldığı tespit edilmiştir. Bu durum IBA 
uygulaması ile başarının yükseldiğini ve literatüre göre 
çok daha yüksek köklenme elde edilebileceğini 
göstermektedir. Öte yandan yapraklı olarak hazırlanan 
sert odun çeliklerinden elde edilen sonuçların incelenen 
tüm özellikler bakımından yapraksız çeliklere göre daha 
yüksek olduğu da tespit edilmiştir. Dolayısıyla 
turnayemişinden Mart ayı içinde yapraklı olarak 
alınacak olan sert odun çeliklerine 2000 ppm IBA 
uygulandığında başarı en yüksek olacaktır. Böylece 
Türkiye’de tescil edilmiş olan ‘Pilgrim’ turnayemişi 
çeşidine ait fidanlar tüplü olarak üretilebilecek ve kısa 
sürede yeni bahçeler tesis edilebilecektir.    
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